CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE 13 – VER. IRISMAR MELO

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agrópolis do INCRA

Marabá – Pará – Cep: 68501-000

Email:irismarrmelo78@gmail.com

Cel: (094) 98803-2522 – Gabinete 13

Requerimento nº39/2020

Autor: Vereadora Irismar Nascimento Araújo Melo

Assunto: Instalação de Academia ao Ar Livre no Km 07 – Bairro Nova Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

A Vereadora que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria de Obras do

Município, bem como a imprensa Local, com a seguinte solicitação: Instalação de Academia

ao Ar Livre no Km 07 – Bairro Nova Marabá.

                                     Justificativa

O espaço de lazer de grande parte da população é restrito com poucas alternativas, no

que se refere ao quesito práticas de atividades físicas ao ar livre. A comunidade do Km 07

carece de opções para realização dessas atividades. Neste contexto, a Academia ao Ar Livre

permite levar a todas as pessoas do referido Bairro a opção de praticar exercícios diariamente,

agregando recreação aos moradores. A implantação desse modelo de academia no município

representará uma melhoria na saúde e qualidade de vida da população contribuindo para o

bem estar dos usuários.

Por essas e outras razões solicito que seja realizada a referida obra em caráter de

urgência.

Plenário da Câmara Municipal de Marabá em 03 de junho 2020.

____________________________________

Irismar N. Araújo Melo

2ª Vice – Presidente

CMM